M DCCC XLI

PAPIERS D’ETAT

CARDINAL DE GRANVELLE.

S T B

— e

" PAPIERS D’ETAT

CARDINAL DE GRANVELLE.

L

TRAITE DE CONFEDERATION
ENTRE LE PAPE CLEMENT VII ET L'EMPEREUR CHARLES-QUINT,

CONCLU A BOLOGNE LE 2/ PEVRIER 1533 1.
s et

(Apologie de Charles-Quint, 370-3732.)

In Christi nomine, amen. Ut Dei voluntate et assistentia, cuncta
que fidem catholicam et rempublicam christianam, communem et
universalem pacem et christianitatis defensionem adversus commu-
nem hostem illius concernunt negotia, particularitates, importantia et
dependentia, que in hac urbe Bononia inter S.D. N. Clementem, divina
Providentia papam septimum, ac serenissimum principem D. Carolum
Romanorum imperatorem augustum, ac Germanie, Hispaniarum,
utriusque Sicilie, etc. regem, deliberata, consultata et tractata fuerunt,
certiora magisque stabilita sint et permaneant, et ut sua sanctitas
et majestas possint, quilibet pro sua parte, eo melius correspondere
illis recte dirigendis et observandis in mutua unione, syncera intel-
ligentia et assecuratione, pro utriusque eorum dignitate, et predic-
tarum rerum particulariter consideratarum ratione, ex occasione pre-
narrata inter eos conclusi et tractati fuerunt articuli subsequentes :

' Cette piéce ne se trouve dans aucun  semble &tre encore inédite. Il en est de

de nos grands recueils diplomatiques, e¢  méme de la suivante, sous le n° II.
PAPIERS D'ETAT. — I, 1
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In primis quod sanctissimus dominus noster, insequendo scripta
et diligentias factas apud reges, principes et potentatus christianos,
denuo super his rescribet et instabit ut in eis, qu super convoca-

__-—tione et celebratione concilii-deliberata sunt, sese conformes red-
- dere velint, et ad hoc sua S** specialem nuncium suum ad christia-
nissimum regem destinabit; similiter sua S* et Ces. M** ex nunc
nuncios et oratores suos ad Germaniam destinabunt cum instruc-
tionibus opportunis ad prenarratum finem, et promovendum dictam
convocationem concernentia, juxta media in hujusmodi instructione
contenta, faciendo et adhibendo omnem diligentiam quam negocii
qualitas requiret, et casu quo Germani et alii principes ac potentatus,

et presertim predictus rex Francie consentient in dictam convocatio-

nem concilii, indicetur, et juxta predictas instructiones celebrabitur.

Et si Germania contradixerit, procedetur via compositionis qua-
tenus fieri poterit, absque lesione rerum substantialium christiana
fidei nostre, et non admittendo ea qua forent exorbitantia contra
constitutiones et pracepta nostre sancte matris Ecclesie; et si ad

hujusmodi compositionem deveniri non posset, deliberabuntur alia

————

remedia que meliora, aut saltem ad evitandum majora inconvenien-
tia, videbuntur; et in illis praedicta S** et Czs. M** operam dabunt
secundum quod communi consilio illis visum erit, et pro tempore
reique exigentia, convenire.
Similiter etiam requiret S. D. N. predictos principes et potenta-
_-tus christianos ad auxilium et assistentiam prastandam pro defen-
sione contra Turchas, et sive illi opem ferre velint, sive non, nihilo-
minus sua S** et Ces. M, quantum possint, conjunctim et bona
fide vires suas impendent, juxta importantiam et qualitatem inva-
sionis hostis, et intertenebunt sua S et Cas. M, videlicet pradic-
tus S. D. N. tres triremes, et predicta Czs. M** undecim, ut ad
omaem necessitatem preste sint, tam pro preenarrata resistentia
quam pro defensione particulari Italie, juxta ligam defensivam de
qua in presentiarum hic tractatur, tanquam de re non modo lta-
liam, verum etiam totam christianitatem concernente.
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Et quia per exercitus et expeditiones, quas Turcha praterito anno,
tam terra quam mari, paratas habuit ad invadendum christianitatem,
facile conjecturari illius vires, et verisimile indicari quos conatus
posset adversus christianitatem redeundo facere, consultum et con-
ventum fuit inter ipsum S. D. N. et M™ Cas., ut adveniente casu
(quod Deus avertat) quo Turcha rediret et aliquid contra christia-
nitatem moliretur, eo casu adjuvabit S** sua cum toto posse, et viri-

bus aderit una cum auxilio sedis apostolics et Ecclesie, ita ut claris-
simum sit et compertissimum, suam S*® in nulo, quod ad dictam
deffensionem attinet, desinisse.

Similiter et Ces. ‘M™ pradieta repromittit adesse, et una cum
assistentia et adjutorio suz S ad hanc defensionem se accommo-
dare- et intendere cum suis viribus, quemadmodum Cazsarem et
principem catholicum decet, et in hoc et sua S eidem Cesari fave-
bit, ipsumque in eum casum fidiuvabit’, concedendo eidem quartas,
decimas et indulgentias in suis terris et dominiis, quas Ecclesia se-
desque apostolica in simile concedere solet. Quod si vires hostis tam
magnz non fuerint, tum dicta assistentia juxta qualitatem et ratio-
nem rei et necessitatis et mon ultra fieri; atque si pradicti potentatus
chxistiani aut eorum aliqui contribuerint, seu auxilium preastiterint,
dicte impensz secandum hoc diminuentur.

Pari modo pred" summus pontifex et Cesar requiri facient et sol-
licitabant apud status Germanie, ut consentiant in auxilium dura-
bile aut in aliam rationem defensionis a parte Germanie, pro neces-
sitate quee posset evenire et ad finem ut sua S et Ceaes. M™ sint
exonerate. Similiter intercedet et instabit 5 D. N. apud religio-
nem Rhodiensem, quatenus juvent et assistant pradicte defensioni
pro eorum virili, et quod ex nunc fiat assecuratio triremium et alia-
rum navium quas pro defensione predicta poterunt prestare. Pre-
terer aget sua 5** apud przdictos Rhodienses pro defensione Coron
et aliorum. locorum expugnatorum nomine M suz per principem
Melfie?, que quidem loca M** sua pred® Rhodiensibus conferre et de

' (Fide juvabit ?) * André Doria.

————
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eis in beneficium reipublice christianz disponere consentiet, secun-
dum quod per S'*™ suam tractatum fuerit.

Et quia ocium et quies Italiz magnum mementum habent ad pa-
cem universalem totius christianitatis, quemadmodum et przterita-
rum experientia et evidentia rerum prasentium demonstrant, con-
venerunt et concluserunt predicti S. D. N. et M** Ces. quod non
facient neque tractabunt quicque, quod directe vel indirecte possit
dare occasionem aliquam ulli principi aut potentatui extra dictam la-
liam, ad faciendum expeditionem generalem aut particularem;immo
impedient pro eorum viribus, et cum omni eorum potentia resistent
omnibus conatibus qui attentari possent, et hec omnia bona fide.

Neque sua S** et Cees. M facient ullum tractatum neque confee-
derationem cum aliquo principe seu potentatu, cujuscumque digni-
tatis, gradus aut qualitatis existat, nisi cum voluntate et consensu
alterius respective, et cum expressa hujus et predictorum tracta-
tuum factorum inter suam S*® et M'“™ [ratificatione?).

Insuper, si predictus S. D. N. tractaverit et convenerit super ma-
trimonio ducissz Catharine de Medicis suz neptis cum aliquo filio-
rum_ls_gljglissimi regis Franciz, S* sua, quemadmodum Ces. M
semper consuluit in his quz de predictis omnibus consultata sunt,
procurabit pro viribus et boni pontificis officio, ut sit secura quod
dictus rex Francie intendat et assistat bona fide celebrationi concilii
et remediis rerum religionis, pariter defensioni contra Turchas, et
quod observabit Tractatus Madritiensem et Cameracensem et pacem
communem, non attentando aut moliendo quicquid per vim in Italia,
nec movendo practicas pro ipsius Italiz perturbatione; et quod idem
rex patiatur justitiam super divorcio inter regem Angliz et reginam,
M cesarea materteram, fieri et exequutioni demandari, justiciam-
que assistet, aut saltem uni aut alteri partium non favebit. Et casu
quo pradictus rex ullo tempore contrarium predictorum faceret, S.D.
N. propterea non desinet intendere remediis fidei, resistentiz contra
Turchas et defensioni Italie, ut supra conventum est, et facere dictam
justiciam, et pro virili obviabit omnibus conatibus et motibus, quos
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predictus rex Franciz, seu quisquis alius fuerit, in contrarium mo-
lir1 aut facere vellet, predictis tractatibus contraveniendo et publi-
P P
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tendere posset contemnendi aut fugiendi judicium causz et ejus def-
finitionem, neque etiam possit centipuare consuetudinem cum Anna
(de Bollans : immo S sua faciet prosequi breve novissime super eo
expeditum , illud non revocando aut suspendendo, et omnes provi-
siones dabit que de jure et zquitate debent sequi dictum breve et
ulteriorem exequutionern, ad prohibendum et impediendum dictam
- regig consuetudinem cum pradicta Anna. Et predicta $* sua non
tractabit quicquid cum aliquo, quicumque sit, quod dare possit oc-
casionem impediendi expeditionem causz predicte, sententiz exe-
quutionem et remedium brevis supradicti; suaque S*, in, omnibus
i hoc capitulo narratis, babebit bonam advertentiam ad faciendum
et providendum quicquid conveniat dicta justitiz promotioni, deffi-
mitioni et exequutioni ejusdem de jure et =quitate, et secundum
exigentiam. negocii, absque ullo. alio. respectu.

Et quia fortassis nonnulli, per occasionem debiti suarum St et
Mte, tam in negocio fidei, indictione et celebratione concilii, provi-
sione et resistentia contra Turchas et defensione dictz Italiz, possent
attentare aut moliri contra eorum dignitates, titulos et status : ipsi
summus pontifex et imperator promittunt tali casu reciproce et mu-
tuo assistere alter alteri ad eorum defensionem, et manere uniti tota-
liter adversus et contra omnes; et pariter S™ imperator non solum,
uti filius primarius Ecclesie, sed etiam ob singularem reverentiam
et affectionem quam gerit erga suam S**» et sanctam sedem aposto-
licam, et particulariter erga personam St suz, promittit impendere
personam, regna, dominia et subditos ad substentationem et defen-
sionem dicti S. D. N. et illius dignitatis et sedis apostolice, et ad con-
servationem honoris et persone St* su®, idque omni fide, synceritate
et integra affectione, et habere semper protectionem domus suz S*
et ‘ejus consanguineorum et affinium.

Quos quidem articulos sua sanctitas cesareaque majestas concor-
darunt, tractarunt, promiserunt respective unus alteri observare et
illis satisfacere in omnibus et per omnia, juxta eorum tenorem et con-
tinentiam; et hoc sub eorum juramentis ad sancta evangelia prestitis,
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sub ypotecha et obligatione omnium bonorum suorum prasentium
et futurorum. In quorum testimonium ipsi S. D. N. et Caesar se sub-
scripserant et sigila sua apposuerunt. Datum in civitate Bononiensi
et palatto 8= D. N., die vigesima quarta mensis februarii, anno a
nativitate Domird nostri romano quisigentesimo trigesimo tertio. Ad
mandatum sanctrssimi D. N. proprium, JacoBus pe SaLvmaris; et ad
mandatem cesaree et catholice M'® proprium, Franciscus bk Los Go-
vos; sigillatum sigillo plumbeo et sigillo cere rubre.

IL.

LIGUE DEFENSIVE DE L'ITALIE

CONCLUE A BOLOGNE

ENTRE LE PAPE, L'EMPEREUR, LES DUCS DE MILAN, DE FERRARE
—_— ~— — — e —
ET DE MANTOUE,

————

LES REPUBLIQUES DE GENES, SIENNE ET LUCQUES,

e s ———

LE 27 FEVRIER 1533,
(Apologie de Charles-Quint, 364-36q.)

In Dei nomine, amen. Quum S. D. N. Clemens, divina Providen-
tia papa septimus, ac invictissimus princeps D. Carolus Quintus, di-
vina favente clementia Romanorum imperator augustus, pro publico
bono-in hane civitatem jam denuo convenissent, in primis ad eorum
officii et dignitatis curam pertinere arbitrati sunt, ut quemadmodum
semper prastariit omnes actiones, omnia consilia in beneficiumn rei-
publicee ohristianw, qued nihil antiquius aut charius unquam habue-
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runt, et illius pacem, ocium et tranquillitatem conferrent, et ut con-
ciliata inter reges, principes et potentatus vera et syncera amicitia,
communi omnium consensu, et errores passim pullulantes extirpari,
etii qui ab orthodoxa fidei synceritate aberraruntad Ecclesie catholice
cognitionem et reverentiam itemam adduci, communique fidei et re-
ligionis hosti obviam iri et illius impii conatus, conjunctis omnium
animis atque viribus reprimi, et a christianorum humeris arceri
possit. Ad eam rem obtinendam quum uterque, pro summa sua pru-
dentia, facile animadverteret non parum momenti in eo situm esse,
idque etiam inprimis necessarium fore omnes bellorum occasiones
et motus ab Italia, uti membro admodum insigni in republica chris-
tiana, et cujus causa tot bella hactenus et suscitata et continuata
fuerunt, arcere et ejus securitati ac defensioni adversus illos qui for-
san, ad nova bella et tumultus concitandos, animum et voluntatem
adjicerent et tentarent, prospicere; et licet Dei voluntate, et benefi-
cio feederum antea initorum, inter catera tractatus Madriciensis!,
Barchinonensis ? et Cameracensis® inter S. D. N., majestatem Ces. et
serenissimos reges Franciz christianissimum et Angliz fidei defen-
sorem, ac novissime cum illustrissimo duce et excellenti dominio
Veneto ac IlI™ Francisco Sfortia, duce Mediolani, ipsa Italia pri-
mum pacata et a bellorum terroribus liberata sit, et deinde praedicta
feedera et tractatus insequendo, in hac civitate, die vigesima tertia
mensis decembris anni Domini millesimi quingentesimi vigesimi
noni, et unio et confeederatio defensiva pro Italie commodo, inter
ipsam beatitudinem summi pontificis et Cas. majestatem ac Illust™

..—aucem et excellens dominium Venetorum, pecnon ducem Mediolani,

inita et conclusa sit, 1n q{la conxplut"es principes, potentatus et respu-
blic ipsius Italizz nominati et comprehensi fuerunt, reservata facultate
et alios nominandi ; quia tamen predicti confeederati et comprehensi
neque literas suas dederunt quibus hujusmodi comprehensionem a se
acceptatam declararent, neque aliorum nominatio facta, neque de con-
tributione et convenienti provisione pro dicta defensione, et pro modo

' Du 14 janvier 1526. — * Du ag juin 1529. — * Du 5 aoit méme année.
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et portione comprehensorum et nominatorum in dicta confedera-
tione, tractatum et conventum est, neque etiam res, hujusmodi defen-
sionem concernentes, tam exacte et sufficienter expressa et declarate
fuerint, prout negocii exigentia et qualitas requirit; et przcipue
habito respectu quod necessitas dict#* defensionis tangit omnes prin-
cipes, potentatus et respublicas Italiz, et ex illorum re et usu est, et
si aliunde contingeret, sicuti per plures regiones, tractus et loca
tentari posset, sive mari sive terra, eam invadi in multis partibus,
sive contra terras Ecclesiz ac portus conjunctos, sive aliis in locis; et
tam occasione errorum prasentium et tumultuum qui ejus occasione
excitari possent, quam etiam ab hostibus fidei nostre, suis a piratis et
excurrentibus mare et aliis, sicuti satis intelligi potuit, et praesertim
ex his que predictam ligam sequuta sint et maxime per horrendos
belli apparatus et classes anni proxime prateriti,

Quapropter idem S. D. N. et cesarea majestas hic rursum, ut
prafertur, convenientes pro publico totius christianz reipublice
bono, et ad deliberandum et prospiciendum rebus illam concernenti-
bus, considerantes quod sit e re futurum ut hujusmodi defensio Ita-
liz plenius provideatur, et exprimatur super eadem extendenda et
stabilienda, tractaverunt et concluserunt infra scriptos articulos inter
ipsos ac illustrem ducem Mediolani, duces Ferrariz et Mantue,
respublicas Senensem et Lucensem, atque alios principes et potenta-
tus infra mominandos, videlicet $* summi pontificis, nomine et
causa terrarum Ecclesiz in Italia existentium, ac quantum ad illas
tanquam Italiz et hujus confederationis membra attinet; Cees. Mt
uti rex Neapolis; item duces Mediolani, Ferrariz, Mantue, respu-
blice Senensis et Lucensis, per eorum procuratores hic infra nomi-
natos et in vim mandatorum eisdem concessorum, quorum tenores
in fine presentis tractatus inserti sunt : videlicet idem sanctissimus
dominus noster, cesarea majestas et dux Mediolani personaliter con-
trahentes; dux vero Ferrariz per magnificos dominos Alvaratum Pa-
tavinum et Mattheum Cassellam, Faventinum, juris utriusque doc-
tores, suos oratores et procuratores; dux Mantua per Ill. Dom.
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Ferdinandum a Gonzaga, ejus fratrem et procuratorem respublica
Senensis per reverendum et magnificos dominos Franciscun Ben-
dinum, electum Senensem, Joannem Palmerium, Octavium Mares-
cottum, Bernardum Boninsignum et Carolum de Spinis, oratores et
procuratores suos; respublica Lucensis per Mag™ dominos Czsarem
de Nobilibus et Mattheum Gilium, oratores et procuratores suos; et
quantum attinet ad ducem et rempublicam Genuensem, cum illius
oratores non habeant mandatum sufficiens et speciale ad hujusmodi
fo:dus laudandum, predicta Cas. M* ipsius ducis et reipublice no-
mine..... tractat et contrahit, et eos hic comprendit, consentientibus
aliis confeederatis, et cjusdem ducis et reipublice nomine repromit-
tit sua M* satisfacere omnibus qua in hac confederatione continen-
tur, ita tamen quod infra duos menses proxime futuros, idem dux et
respublica presentem comprehensionem ratificabit, et litteras desu-
per in forma autentica tradet ad manus predicti capitanei hujus lige
quibus caveatur observatio totius lige prasentis, et omnium conten-
torum in eadem, et ipsius ducis et Reipub. sufficiens obligatio.

Primo tractatum et conventum est inter contrahentes przdictos
et eorum quemlibet per se, nominibus et qualitatibus antedictis,
quod pranarratum feedus defensivum inter eosdem S. D. N., cesaream
majestatem, ducem et dominium Venetorum et ducem Mediolani,
die vigesima tertia mensis decembris praedicti anni millessimi quin-
gentesimi vigesimi noni factum et initum, in suo robore et vigore
permaneat, et secundum ejus formam et tenorem observetur inter
ipsos contrahentes, nihil in eodem innovando, et illud feedus obser-
vando et eidem satisfaciendo pradicti Ill. dux et dominium Veneto-
rum, quemadmodum haud dubie se observaturos repromiserunt,
censeantur in prasenti feedere comprehensi et conclusi.

Et quia ipsum feedus tantummodo aliquos status Italie particula-
riter et in specie complectitur, quamvis intentio ipsorum contrahen-
tium fuerit consulere et intendere communi et publico bono et
quieti, tranquillitati, et universali defensioni et securitati jam dicte
Italiz, ubi perpenderint incommoda novorum tumultuum, aut quid-
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quid ejusmodi esset, non posse sine occasione periculi, timoris, et
forte discriminis etiam aliorum qui superessent, evenire; idcirco
declararunt et presenti tractatu declarant, quantum in ipsis est,
quemadmodum etiam expressé faciunt prenarrati alii principes, res-
publice et potentatus, et eorum quilibet pro se, ac simul omnes
volunt et intendunt et tractant, quod dicta defensio extendatur et
intelligatur pro universa Italia, tam gencraliter quam particulariter,
et pro omnibus ejus membris et partibus, ac indifferenter contra
quoscumque, cujuscumque status, qualitatis aut dignitatis, sive reges,
sive principes sint, et alios quoscumque qui, hostiliter et per vim,
aliquam invasionem ltali= molirentur seu attentarent quocumque
modo, tam terra quam mari, et in quibuscumque ejus confinibus,
terminis et locis id fieri contingeret; hoc tamen acto et expresse
declarato, quod hujusmodi confederatio seu promissio defensionis
et alia contenta in presenti capitulacione, non comprehendant etiam
quoad alios confeederatos, S. D. N. et Ill. ducem Ferrarie quoad ea
que prztendunt inter se, in quibus sint et remaneant in eodem
statu et gradu in quo erant ante presentem capitulacionem, donec
inter prafatos S. D. N. et ducem concordatum aliter fuerit. Promit-
tit tamen S* sua, quod infra decem et octo menses, a die presentis
feederis conclusi computandos, predictum ducem etiam in quibus-
camque terris et dominiis, quz de presenti tenet seu possidet, non
offendet nec offendi faciet, nec aliquid contra prefatum ducem de
facto innovabit, etiam ex quacumque causa nova, dummodo non sit
ex causa contraventionis contra aliquod de contentis vel promissis
in prasenti capitulatione; nec etiam offendet vel offendi faciet de
jure ex causis ortis vel promissis ante presentem capitulacionem,
dummodo tales caus® concernerent statum, dominium, jurisdictio-
nem, possessionem vel detentionem locorum et terrarum que de

presenti tenentur per prefatum ducem. Et vice versa idem dux pro- '

mittit SY suz, eam vel ejus statum, dominia et terras, que de pre-
senti tenet et possidet, non offendere nec offendi facere, nec aliqud
innovare, eodem modo et forma quibus superius expressa est obli-

2.
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gatio seu promissio suz S, hac et lege quod prafatus dux suique
hzredes non possint, predicto tempore decem et octo mensium
durante, facere fartificationes novas in terrjs et dominiis Mutine,
Regii, Ruberiz et Cotignole, sed solum eas, que ad illorum loco-
rum defensionem facte sunt, restaurare, reparare et intertenere ;
sitque liberum duci praedicto et suis haredibus, casu quo S™* D. N.
non vellet infra predictos decem et octo menses terminum pradic-
tum prorogare, in eo casu, vel stare in faedere vel ab eo recedere;
sed ubi 8™ D. N. prorogaverit cum qualitatibus et conditionibus
pradictis, et eidem duci pro mense ante lapsum terminum denun-
ciaverit, idem dux suique hzredes ad observationem hujus feederis
pro eo tempore prorogationis tenebuntur. \

Verum cum, instante casu necessitatis, difficile ac laboriosum
foret de defensione jam tandem cogitare et deliberare, et simul ea
quz ad resistentiam pertinerent apparare, possetque interea non
parum incommodi provenire, prenominati contrahentes, ad obvian-
dum huic malo, communi consilio et consensu elegerunt, et in vim

resentis tractatus eligunt pro prefecto et capitaneo generali jam-
/lt’;ictae lige, et in gubernatorem et directorem hujusmodi defensio-
nis, Ill. et strenuum dom. Antonium a Leyva, principem Asculi.
Committentes illi et dantes plenam facultatem et auctoritatem, una
cum interventu et consensu duorum commissariorum, videlicet
unius deputandi a S** sua et alterius deputandi a casarea M, vel
habentibus mandatum a Mt predicta, habendi curam et respectum
ad omnes motus et conatus violentos, qui oriri et contra ipsam
Italiam fieri possent, et ad intendendum resistentiz ac ordinationi
et provisioni ejusdem, his modis et eo numero militum et artelariz,
sive ad presidia disponenda, constituendum milites in confinibus,
aut conscribendos et ducendos exercitus, sive aliter, et cum talibus
impensis et sumptibus, tam ordinariis quam extraordinariis, qui ad
id necessarii et convenientes videbuntur, juxta exigentiam invasionis
et defensionis necessitatem. Ad quam quilibet prefatorum contrahen-
tium tenentur prestare, adimplere et satisfacere ad requisitionem dicti
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capitanei generalis et duorum commissariorum, ut supra, id quod
sibi impositum est pro contributione et auxilio hic infra specificato.

Et ut hujusmodi defensio e certius, promptius et convenientius
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dum esse exercitum in campo, vel disponendos milites tam pedes-
tres quam equestres in confinibus, aut alias habere exercitum in-
structum; ipsi contrahentes convenerunt et tractarunt ac promise-
runt, quemadmodum tractant et promittunt, omni mense adimplere
et satisfacere, bello in Italia durante, et tam diuque quam hujusmodi
confeederatio durabit, summam octoginta quatuor millium scutorum
monete predicte : videlicet S. D. N. viginti millia; Cees. Me=s triginta
// sex millia; dux Mediolani quindecim millia ; dux Ferrariz octo mil-
lia; Scnenses duo millia; pro duce autem et republica Genuensi
Casar, ut supra, promittit in singulos menses solvere tria millia, ha-
bito respectu quod sint in confinibus, hoc quidem casu et pro eo tem-
pore quo dicti Genuenses non rationabiliter debeant sibi timere ab
invasione inimicorum ; et sit eis necessarium habere prasidia in Ge-
nua, in quo casu talis necessitatis excusabuntur ab hujusmodi con-
tributione trium millium scutorum. Quz summa octoginta qua-
__tuor millium scutorum consignabitur ad manus eorumquos S. D..N.
/" et cesarea majestas declarabunt, et convertetur et impendetur in
salaria et intertentionem equitum cathaphractorum, seu gravioris
et levis armatura, nec non peditum Hispanorum, Italorum et Ger-
manorum, similiter artelariz, municionum et alios sumptus, qui
eisdem capitaneo et commissariis, ut supra, necessarii videbuntur,
qui et advertent ne ipsos contrahentes majoribus sumptibus et im-
pensis onerent neque diutius quam necessitas postulabit. Et tene-
buntur iidem contrahentes et quilibet eorum partem ipsam contin-
gentem de mense in mensem complere et prastare, ut supradictum est,
ad nudam et simplicem requisitionem pradicti capitanei et commis-
sariorum, ut supra, sub pena universi damni et interesse ad qua, ex
nunc prout ex tunc, ipsi et eorum quilibet se submittit et obstringit.
Item cautum est et tractatum, quod si forsan accidat exercitum
ipsius ligee seu alias copias esse et grassari in terris et dominiis ali-
quorum ex confeederatis, et ab eis opprimi et damnificari, tunc
eo casu capitaneus et commissarii predicti sublevabunt eosdem
confeederatos a pradicta impositione menstrua, secundum et pro

»
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tempore et pro exigentia damni quod patientur dicti confeederati.

Item expresse cautum est et tractatum quod casu quo Cas. M
teneatur, juxta formam pradicte lige contractate inter pradictum
S.D. N. suamque M"® et Venetos, intertenere equites et pedites, tor-
mentaque bellica habere , que virtute predictz lige intertenere
tenetur pro defensione status Mediolani; tunc in eo casu, habito
respectu et attento quod pradicta particularis defensio est etiam in
beneficium generalis defensionis, quodque pradicta particularis liga,
per tenorem hujus ligz, in suo robore remanet, omne id quod Cees.
M in intertentione et stipendio predictorum equitum et peditum
et tormentorum impendet et solvet, censebitur impensum et solutum
pro hac liga et contributione menstrua, pro tempore et statu illius,
et tamdiu quamdiu locus erit intertentioni et solutioni pradictorum
equitum, peditum et tormentorum, et hoc quidem usque ad con-
currentem summam preadict intertentionis equitum et peditum; et
quod reliquum erit, eadem Ces. M** bona fide in satisfactionem
sepedicti hujus federis prastabit.

Ultra preemissa, et tam dictam contributionem de mense in men-
sem faciendam , quam tantummodo intelligi debet in casu necessitatis
premissa et intimate ut supra, per predictum capitaneum genera-
lem et commissarios ut supra, ipsi contrahentes contribuent annua~-—_ . __
tim usque ad summam viginti quinque millium scutorum, pro inter-
tentione aliquorum coronellorum et capitaneorum Germanorum,
et pro inclinatione, astrictione et assecuratione alterius gentis et
personarum, qua magni momenti ad dictam defensionem esse pus-
sint, et ad relevandum majores impensas; quz quidem summa per
ipsos confeederatos hac ratione numerari debebit, videlicet S®* D. |
N. scuta quinque millia, noningenta quinquaginta duo, et solidos
septem et denarios octo auri; Ces. M scuta decem millia septin-
genta et quatuordecim, solidos quinque et denarios octo ; dux Me-
diolani scuta quatuor millia quadringenta quatuor, solidos quinque
et denarios octo; dux Ferrarie scuta duo millia trecenta et octo-
ginta, solidos decem et novem; Senenses scuta quingenta nonaginta
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et quinque solidos, denarios decem; idem et Cesar pro pradicto
duce et republica Genuensi scuta octingenta nonaginta duo, solidos
decem et septem et denarios duo.

Et consignabuntur et numerabuntur hujusmodi viginti quinque
millia scutorum ad manus eorum quos S™ D. N. et Ces. M decla-
rabunt infra mensem, et impendentur ex consilio et judicio S® D.
N. ac Cees. M, una cum interventu et participatione dicti capitanei
et duorum commissariorum, ut supra, prout ipsis visum fuerit ad
supradictum effectum magis convenire.

Et quia necessarium esse videtur ad hujusmodi defensionis pro-
visionem etiam classem maritimam intertenere, conventum est quod
prefatus 5° D. N. habebit et tenebit in suis stipendiis tres triremes
seu galeras, et Cas. M duodecim, qua quidem triremes ultra pra-

dicta servient ad profugandos et repellendos Bit;gtas et predones ma- |
e 1y

ris, et casu necessitatis semper adesse tenebuntur pradicti predicte
defensioni.

Ad hac, si ultra dictam provisionem et summam hujusmodi de-
fensio majores impensas aut vires requireret, ipsi confeederati, et
eorum quilibet pro sua parte, nominibus et respectibus antedictis,
promittit in vera fide quod impendent omnes eorum vires et facul-
tates ad eamdem defensionem juxta obligationem et debitum quod
gerunt erga propriam salutem, tam ipsorummet quam eorum con-
jugum, liberorum, parentum atque patri®, quodque ad id universa
sua, mihil comparcendo, impendent.

Prater supradicta, nullus ipsorum confeederatorum, quovismodo
directe vel indirecte, mediate vel immediate, prestabit auxilium, sub-
levamen, favorem, consilium aut assistentiam tam hominum quam pe-
cuniarum, aut aliter quomodocumque, cuique person, neque illos
recipiet qui vim aut violentiam Italiz inferre vellent, tam generaliter
quam particulariter, et tam terra quam mari, sive quoyis alio loco.

Et si quis predictorum contrahentium, aut aliorum quisquis esset
in Italia, contrarium preemissorum faceret, omnes dicti contrahentes
et quilibet per se quam primum moniti fuerint, promittunt et tene-
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buntur illum_manifestare eique resistere pro eorum viribus; et de-
bebit preedictus capit,:;;ﬁms",m una cum consensu duorum commissario-
rum ut supra, contra quoscumque violatores hujus confeederationis,
vel eidem contravenientes, aut Italiam armis et per vim turbare mo-
lientes et tentantes, seu ad id auxilium vel assistentiam prastantes,
aut id ipsum celantes, taliter et cum eis viribus, qua ad id sufficere
videbuntur, procedere tamquam contra hostes eorum propme patriz,
etsi essent comprehensi in hoc feedere.

Caterum cum, pro conditione et successu rerum occurrentlum
forte aliqua dictam defensionem concernentia succederent, super
quibus necesse esset consultare et providere, et qua dilationem
consultandi in alio loco non paterentur, conventum et conclusum est
quod casu quo predictus capitaneus et commissarii, ut supra, ipsos
contrahentes admonerent, omnes indifferenter debebunt mittere ac
destinare personas cum sufficienti mandato ad diem et locum, per
eumdem capitaneum et eosdem commissarios, ut supra, ad id con-
stitutum, ad concludendum , consentiendum, tractandum ac facien-
dum qua necessaria et opportuna visa fuerint.

Demum vero, attento quod hujusmodi defensio nulla alia de
causa suscepta est nisi pro custodia et conservatione ipsius Italiz, in
qua etiam magni momenti est conservatio justiciz et bonz policie,
maxime in eo quod concernere potest illos qui sunt extra Italiam, et
qui in aliquod jus vel actionem contra aliquem ipsorum confeede-
ratorum prztenderent, non solum non impedient alii confeederati,
quin potius omnem assistenciam justitie et ejus executioni praebe-
bunt, dummodo apud illos ad quos pertinet et via juris fiat et
agatur. '

Et prterea, quum Ill. dux reipublice Florentine nepos sit S sue,
et civitas illa sua sit patria, et propterea unum et idem cum S® sua
censeri et reputari debeant, ideo S. D. N. contgahit nomine eorum-

dem et tractat S sua, omnibus confederatis hoc expresse consen-
tientibus, quod ipsi sint comprehensi in hoc feedere, et quod in
omnibus et per omnia gaudeant et fruantur beneficio hujus feederis;
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et repromittit etiam S** sua predictis c/onfmderatis, quod ipsi, dux
et status Florentini, hoc feedus observabunt.

Conventum est etiam inter confederatos pradictos, propter-devo-
tionem quam gerunt ad sanctam fidem christianam et ad sanctam
sedem apostolicam, assistere omnibus favoribus, auctoritate, viribus

- et armis, si opus fuerit, contra quoscumque et de confeederatis, qui

deficerent a sancta fide christiana in Italia, vel in hzreticis erroribus
implicarentur, aut alias auctoritatem et dignitatem sedis apostolice
perturbarent vel impugnarent.

Item; quod Ill. dux Sal)_z_mf_l_@ J)OSSIt Intrare hoc feedus, et in eo .
censeatur et habeatur pro comprehenso, cum omni favore illius pro
se et suis terris, dominiis et subditis quibuscumque, quos habet
citra Alpes et in Italia, cum tamen ipse dux, pro parte $= D. N. et
Cas. M® requisitus, eis declaraverit, seu alteri eorum per litteras
autenticas sub signo et sigillis suis solitis expeditas, vel includi et com-
prehendi, repromittatque per easdem se non assensurum, favorem
prestiturum directe vel indirecte, per se vel subditos suos, seu armis,
tormentis bellicis, munitionibus aut aliis quibuscumque ad usum
belli attinentibus, his qui Italiam pradictam armis ingredi tentarent,
néque illos receptabit, hospitium permittet aut commeatum consen-
tiet, sed pro posse cuicunque eandem hostiliter impetenti et bellum
moventi obstabit, transitum impediet, se opponet et adversabitur. -

Hac autem omnia et singula praedicta conclusa et contenta, pre-
dictus S. D. N. Clemens, pontifex maximus, et S. D. Carolus, impe-
rator, nominibus quibus supra, et 1™ dux Mediolani, suo proprio
nomine; similiter pradicti oratores, syndici ut procuratores illustris-
simorum ducum Ferrariz et Mantuz , necnon respublicz Senensis
et Lucensis promiserunt, pro se et nomine suorum principalium,
firmiter et inviolabiliter observaturos, nec in aliquo contraventuros,
dolo et fraude prorsus semotis, sub ypotheca et obligatione omnium
bonorum przsentium et futurorum ipsorum contrahentium et eorum
omnium in hoo feedere comprehensorum; qui quidem contrabentes et
quilibet eorum in fidem premissorum, mandaverunt nobis Thoma,
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S% Luce datario, et Antonio Perrenin, secretario Caes. M, notariis
publicis, et cuilibet nostrorum in solidum, ut de eisdem prenarratis
et traetatis publicam in hac forma unum vel plura conficeremus ins-
trumentum seu instrumenta. Acta fuerunt hzc Bononiz, in palatio
preedieti S® D. N. die vigesima septima mensis februarii, anno a